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Abstract
Using bicycle rides as a leisure activity
is very widespread these days. Most of
the cycling-focused applications offer plan-
ning methods that are great to use when
traveling from place to place but are not
useful when planning routes suitable for
recreational cycling. That’s why I decided
to propose and implement a solution that
would offer planning of such tours. I did a
thorough research of papers with a similar
scope. Then I chose one of them, which
was focused on planning closed routes,
and I implemented and modified it for
my problem. To achieve this, I defined
the problem of planning recreational tours
formally. Then I described components
necessary for its solution, for example,
tour pleasantness and roundness. Next, I
covered the solution itself, drawn from the
mentioned paper, but extended to plan
point-to-point recreational routes as well
as closed ones. I identified weak points
of the solution and created a modified
version where they were targeted. More-
over, I implemented both solutions in Java
and created a web service on top of them.
The web service comes together with a
client which can demonstrate capabilities
of these algorithms to the user. The last
section is dedicated to experiments that
are comparing the solutions of the origi-
nal application with the modified one and
identifying their differences. These ex-
periments have shown that there is not
any significant difference in the quality of
results from the modified version of the
algorithm. However, there is a significant
improvement in the overall running time.

Keywords: route planning, cycles,
cycling, graph search

Supervisor: doc. Ing. Michal Jakob,
Ph.D.
Fakulta elektrotechnická, Resslova 307/9,
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Abstrakt
Rekreační jízda na kole se v poslední době
stává čím dál více rozšířenou kratochvílí.
Většina cykloaplikací nabízí plánování,
které funguje skvěle pro nejkratší cestu
z bodu do bodu, ale pro plánování rekre-
ačních tras se moc nehodí. Proto jsem
se rozhodl vytvořit řešení, které by tyto
trasy nabízelo. Udělal jsem důkladný prů-
zkum prací s podobnou tématikou. A poté
jsem z nich jednu, která se zabývá pláno-
váním okružních výletů, vybral, abych ji
implementoval a modifikoval pro svůj pro-
blém. Musel jsem kvůli tomu tento pro-
blém formálně definovat. Poté jsem po-
psal komponenty potřebné k jeho řešení,
jako je příjemnost a kulatost těchto tras.
Dále jsem rozebral samotné řešení, které
se inspirovalo zmíněnou prací a rozšířil ho
kromě okruhů i na rekreační trasy z bodu
do bodu. Později jsem identifikoval jeho
slabiny a vytvořil upravenou verzi řešení,
kde se na ně zaměřuji. Navíc jsem imple-
mentoval obě řešení v Javě a vytvořil nad
nimi webovou službu, společně s klientem,
který může jejich možnosti demonstrovat
uživateli. Poslední část je věnovaná ex-
perimentům, které mají za úkol porov-
nat obě řešení a pojmenovat jejich rozdíly.
Tyto experimenty ukázaly, že výsledky
modifikovaného algoritmu nejsou výrazně
odlišné od původní verze. Nicméně, al-
goritmus zaznamenal výrazné zlepšení v
oblasti časové náročnosti.

Klíčová slova: plánování cest, cykly,
cyklistika, prohledávání grafu

Překlad názvu: Plánování tras pro
rekreační cyklistiku
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

Cycling is a way of transport which has been here for almost exactly 200
years[1] now, and in the last years, it experienced very rapid growth because
of numerous factors.

It is a convenient, cheap and most of all environment-friendly way to
get yourself around on a shorter distance. These are also the reasons why
governments and municipalities support this movement.[2][3] And that is a
significant boost to it. We can see the road network improving rapidly by the
construction of more and more roads with a dedicated lane for cyclers or even
standalone cycleways. This improves the comfort of cycling and attainability
of various areas. Lastly, we can also witness a major technical boom in this
sector, which reflects itself in various bicycle related applications as well as in
the improvements of the vehicle itself.

These circumstances that are listed above also contribute to the expansion
of recreational cycling among people. By recreational cycling, in this context,
we mean riding a bike not to get only from point A to B by the shortest
path possible but for the pleasure from the riding itself or to get your daily
dose of physical activity. There are numerous ways to use the bike in this
manner, ranging from a healthy workout routine up to the exploration of the
landscape by wandering through the country on your bike.

A large portion of the people is nowadays used to use GPS based navigation
as a part of their daily routine in almost every aspect of their travels. And
even though many planners do an excellent job in planning point-to-point
routes optimized for bikes, there are just a few applications focused on
providing similar plans for recreational trips on a bicycle. That’s the main
reason why I chose to dive into it in this thesis and offer a user-friendly
solution of my own. I think that, mostly because of factors mentioned at the
start, the importance of such services steeply rises. Moreover, this problem
can fit many outdoor activities as is, for example, jogging, inline skating,
and others. The application offering personalized on-demand plans for such
outdoor recreational activities will probably quickly find its audience. It
seems to me like an exciting field of route planning, which is widely applicable
and also not much described so far.
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1. Introduction .....................................
1.2 Scope of the Thesis

The thing specific for cycling is that it is not carried out on one spot, but you
have to come up with some specific plan or at least a greater area where you
will ride your bike to enjoy it. That plan has to be proportionally suited to
the desired amount of sporting, and the surrounding or infrastructure has to
fit the activity as well. The main goal of this thesis is to describe, implement,
and test some of the methods for planning recreational cycling tours that
satisfy these properties.

Note that a suitable area could mean a wide range of things. To mention
some of them, you can prefer to cycle on roads with smooth surfaces, a
minimal amount of traffic, clean air, or an eye-catching surrounding. The
system searching for these areas can take into account any combination of
these criteria. It could even be an user-specific combination that takes into
account the personal preferences of the user to plan an ideal tour for him.
I will refer to this as pleasantness. It describes the quality of the tour (or
individual segments) for the user.

Further, the length of the tour has to correspond with your appetite for
physical activity. The user himself knows the best what the interval where
the length of the planned trip should lie, what is too much or too little effort
to him is. So we should let him specify this as another part of the input.

Last important aspect of planning such tours is a geospatial diversity of
individual segments of the trip. I think it is evident that even though the
simple tour in which you circle one interesting spot over and over again is a
solution to the problem we defined, it is not a particularly good one for most
people. We want to let the user specify how important is it for him to visit as
many distinctive roads as possible in tradeoff with overall tour pleasantness.
We will call this property of the tour roundness, and I will further describe
the exact means to count and use this metric in cooperation with the user
and his wishes.

Round trips starting and ending at one place are fairly the most common use-
case for outdoor recreational activities. There are already several applications
with this functionality that are taking into account similar aspects as are
described above. And it is also the use case I was focused on most. But it
is not the only one. The user has to, for example, get home from work by
bike. But instead of going through the city by the shortest path possible, he
is interested in some relaxation. He wants to cycle through some beautiful
parts of the city for the next few hours and end up home by the evening. I
modify the algorithm to be perfectly suitable for planning such routes as well.

To wrap up all these things - I aimed to create an algorithm which could
plan tours constrained by length, origin and destination (where origin and des-
tination can be identical) and optimized by the pleasantness of the individual
segments in combination with the tour roundness.

I proposed two solutions to this problem as a part of this thesis, each one
with a slightly different approach to it. I thoroughly described these solutions
and its components in the following chapters. Thereafter I implemented them

2

..................................1.2. Scope of the Thesis

to verify the practical results. The last chapter of this thesis is dedicated to
the various experiments I conducted to compare both methods by several
important factors as is the solution quality or their overall performance. These
experiments bring a deeper understanding of their differences and should be
used to plan further optimizations and improvements.

The last thing I aimed to achieve was to demonstrate the abilities of this
implementation to the broader audience. I made this possible by wrapping
the algorithms in a web service, exposing its methods over REST API.[13]

In order to make the service accessible to the end user I created a web client
that communicates with the service running on a remote server. This client
helps user to create and submit a request to the service in a well-arranged
user interface. As it gets planned tours as a response it visualizes them over
the real world map and displays statistics about their properties.

3

4

Chapter 2
Related Work

There are already several papers out there, which I researched before my
work and which have scope similar to mine. This section is meant to do a
quick overview of all of them. I am also going to mention the way by which
each of them is relevant to my work and compare properties of the ones that
introduce some specific method to plan recreational tours.

2.1 Cycling trips in East Flanders

The paper from Souffriau[4] was the only work where recreational trips where
planned between two distinctive locations that I managed to find. Every
other paper in this section was focused on planning tours with an identical
origin and destination. This short paper first defines an infrastructure where
every road segment bears some cost. After that, it defines a problem of
getting from A to B where summative cost of used edges cannot exceed a
given user-defined threshold. It uses GRASP[5] algorithm to find such a route
in a graph.

This approach has relatively quick response times, as is demonstrated in
the paper, but unfortunately, it is not suited for our problem. This is mostly
because revisiting the edges is banned in this search and that is simply not

[…]

In conclusion, we see that the modifications which were done on the

algorithm have their meaning. They did press down the factor with which the
time of computations grows as a result of the length (as seen in Figure 6.4).
This did not affect the overall quality of its result, which are comparable and
on average even slightly better than the ones from the original method.

6.3 Tour Roundness

The last two experiments I conducted should serve as an assurance that the
input parameters which we defined as a way to control the roundness of the
tour serve their purpose. Both of these experiments work with the average
roundness penalty as defined in Section 4.1.

Moreover, I feel like these experiments show a good example of what is
the actual difference between λ(factor) and σ(strictness) as both of them are
influencing the roundness, but in a different manner and reader can easily
misunderstand their effects and importance.

As a quick sum up of relevant parts from the chapter 4 where are both of
these concepts described:

. Strictness is way to define "perfectly round tour", i.e. how far away have
to two edges be to not recieve any roundness penalty

. Factor is a way to define how great will be the recieved penalty, if the
distance requirement is not satysfied
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Figure 6.4: Response time of each method in relation to lower bound of the
interval

The setup that both experiments share:.Minimal length: 13000m.Maximal length: 16000m. Num. of candidates: 20

6.3.1 Factor

This experiment, whose results are visualized in Figure 6.5, did indeed prove
that the factor has an influence over the average tour roundness.

We can even estimate the rough interval in which this factor is an effective
way to control roundness by this experiment. There is a rapid decline in the
first half of the graph. This is an important finding that could be used in the
later integrations of this service. To be clear, there is no way a user would
know how—for him—an abstract number controls the planning and what its
relation to his needs is. By estimating this interval, we can provide a more
convenient control element as is, for example, a slider to let him express his
wishes. In this specific case, the interval would be most convenient ranging
from 0 to 650 where the average roundness penalty reaches local minima
before it starts to rise again and oscillate around the mean value of 1.77 for
the original algorithm and 0.168 for the modified one.

This result is also specific to the set of nodes used as the origin point and
even more to the used graph. The planning is working with pleasantness and
its values can have very distinct values in various graphs. Anyone interested
in using the factor in such way should conduct a similar experiment on his
own over the graph where the algorithm will be used.

On the other side, there is a mild spike in the average roundness penalty

36

................................... 6.3. Tour Roundness

Figure 6.5: Average roundness penalty of best found tour in relation to value of λ

in the second half of the experiment. This spike can be probably explained
by a smaller size of the testing sample as it contains only ten tours with the
best mean cost. This makes the experiment pretty inclined to be influenced
by factors such as bad choice of candidates or extremely pleasant tours with
high roundness penalty.

6.3.2 Strictness

The last experiment is meant to show the influence of strictness on the tour
roundness and it is successful at it. There is no continuous decline in the tour
roundness, which may be confusing, but it is not an incorrect result.

This should give us a better insight into the results depicted in Figure 6.6.
The interpretation of these results is that most of the best tours found in the
first half of the experiment have such a shape that the low values of strictness
have almost zero impact on them. In the first part of the experiment, the
selected candidates and characteristic of the method have a far greater impact
on the overall roundness than the roundness penalty and that’s the reason
the results are inconsistent in this part.

But then we observe a quick drop in the roundness penalty when the σ
gets to 0.7. That’s the moment when the shape of these so far planned tours
does not meet this "perfectly round tour" criterion and the penalization starts
to manifest itself.

This finding has its applications. Mainly it can be used in generic tour
planning where you have no intention to let the user specify the actual
strictness but merely present him with some good-looking tours. In this form
of planning you are looking to fix its value to one specific number which will
suit most of the users. But note that this result is specific for each graph and
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Figure 6.6: Average roundness penalty of best found tour in relation to value of σ

you should run an experiment over your graph to get this specific number.
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Chapter 7
Conclusion

The first and most important goal of this thesis was to find a useable solution
to the problem of planning closed and point-to-point tours for recreational
cycling and implement them.

At the beginning, I defined this problem formally in a form that fit both
closed as well as point-to-point recreational tours.

After that, I researched multiple approaches to the problem and described
them in detail in the opening section of this thesis. From these approaches,
one particular solution called Generating Constrained Length Personalized
Bicycle Tours[10] was chosen as a promising base for my future work. I
analyzed this solution and broke it down to the individual components as are
the specification of tour roundness, forward routing, and backward routing.
These components are defined in the formal way providing further insight
into the problematics.

Then I further extended the solution to solve the complete problem that I
have defined at the beginning of my work by editing the roundness penalty of
the tour and the forward routing stage of the original algorithm. Afterward,
the second solution with the modified process of planning these tours was
proposed and described in a standalone section. This modification includes
multiple filters for candidate nodes found in the forward routing stage.

Besides the theory, I also implemented both aforementioned solutions in
Java. I integrated two Open Source libraries into the solution and wrote it
such a way so that it be easily extendable by new search algorithms, filters,
and other key parts. Moreover, the web service using REST API[13] was
built on top of this implementation providing an easy way to integrate the
planning of recreational tours to any application consuming this service. The
last piece of software that was created for this thesis is a Javascript web client.
In this client, you can customize your request for the service and consume the
resulting plans. These plans are thereafter visualized over the real-world map
and you can also view statistics about them in a well-arranged user interface.

Lastly, I proposed, implemented and run multiple experiments over the
utilized algorithms. These experiments were targeting various factors of
the planned tours as are roundness, response time and average cost. I offer
evaluation of these experiments at the end of the thesis.

These experiments showed that there is no significant difference in the
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quality of tours planned by the modified version of the algorithm and the
original one, but the computational time was taken down in a very significant
manner.

In the future, I plan to build on my findings and work done in this thesis
and implement several more improvements into the modified version of the
algorithm. The obvious choice seems to be adding the optimizations of the
original solution and combining this approach with ideas from other papers
mentioned above. Also, the candidate nodes filters seem to be such an effective
method that it would certainly be beneficial to dive into this concept more.
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