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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plánování tras pro rekreační cyklistiku

Jméno autora: Miroslav Matocha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Doc. Ing. Michal Jakob, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů, FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročnější—kombinuje výzkumně orientovanou část (návrh a implementace nových, pokročilých grafových
algoritmy) a s rozsáhlou softwarově-inženýrskou částí (implementace serverové komponenty a webového front-endu).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student na bakalářské práci pracoval samostatně a zodpovědně. Na konzultace se dostavoval připravený, sám proaktivně
přicházel s nápady, jak problém řešit a tyto nápady následně sám úspěšně implementoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je na bakalářskou práci na vysoké úrovní – student nastudoval, popsal a následně implementoval metody a
algoritmy z odborné literatury. Velmi kladně hodnotím kapitolu s rešerší odborné literatury, kde student velmi detailně
analyzoval relevantní přístupy k řešení zadaného problému a prokázal důkladné nastudovaní a porozumění problematiky. Za
poněkud slabší považuji sekci formalizace problému, kde zůstal student na půli cesty a některé pojmy matematicky
formalizoval jen částečně. Naopak v oblasti softwarové implementace student zároveň dokázal výbornou znalost
softwarovo-inženýrských postupů a technologií. Navržený algoritmus efektivně implementoval s využitím vhodně zvolených
knihoven a integroval ho do kompletní klient-server aplikace s vlastním webovém uživatelským rozhraním. Za poměrně
zdařilou považuji i evaluační část, ve které student vyhodnotil chování navržených algoritmů na řadě vhodně zvolených
experimentů. V některých experimentech by nicméně bylo vhodně zvolit vyšší počet naplánovaných cest, aby se eliminoval
vliv náhody při malé počtu testovacích instancí a trendy v chování algoritmu se jednoznačně ukázaly.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je psaná anglickým jazykem, jehož úroveň je nadprůměrná. Práce je logicky dobře členěná a její struktura
odpovídá typu výzkumně-implementační práce. Texty jednotlivých kapitol na sebe ne vždy navazují—příkladem je kapitola 4,
která bez úvodu začíná definicí vlastnosti okruhů, která sice souvisí s navrhovaným algoritmem, ale pro plynulost čtení textu
je místo definice nevhodně zvoleno. Práci by prospělo i větší využití pseudokódu při popisu zvoleného řešení—kapitola 4
obsahuje pseudokód pouze pro výchozí variantu problému, nikoliv pro jeho modifikace. Grafy by mohly mít větší popisky os.
Kladně naopak hodnotím využití UML diagramů v popis implementační části práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student důkladně pracoval při výběru relevantních zdrojů k zadanému problému. Vybrané zdroje jsou řádné citované a
v souladu s citačními zvyklostmi. V implementační části pak student vhodně navázal na existující softwarové knihovny, což
mu umožnilo soustředit svoji práci na implementaci originálních částí řešení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student vyřešil otevřený problém s zajímavým aplikačním potenciálem. Řešení je originální i ve světovém měřítku a po
doladění a optimalizaci jeho softwarové implementace může být nasazeno v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se o velmi dobře zvládnutou bakalářskou práci na rozhraní aplikovaného výzkumu a experimentálního
vývoje. Student při řešení prokázal schopnost systematicky a kreativně řešit nový a komplexní problém.
Formalizace a částečně i evaluace řešení by mohly být provedeny o něco lépe. Na druhou stranu inovativnost,
kvalita a rozsah navrženého a implementovaného řešení je na bakalářskou práci nadstandardní, stejně jako
samostatnost, se kterou student k řešení přistupoval.

Přikláním se proto k návrhu hodnotit práci klasifikačním stupněm A - výborně.
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